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実施期間：令和 3 年７月 30 日から令和 3 年９月 30 日まで（63 日間） 
実施方法：東京共同電子申請・届出サービスによる web アンケート 
周知方法：区報８月１日号、区ホームページ、公式 LINE、公式 twitter、はねぴょん健康アプリでの通知 

園内、大森海苔のふるさと館、大森東・西特別出張所及び管内掲示板でのポスター掲示 
周辺４小学校・１中学校でのチラシ配布 

回答結果：1,149 件（電子申請・届出サービス 1,106 件、用紙等 43 件） 
 
 
 

問１：はねぴょん健康ポイントアプリでアンケートを知った方が 37%、LINE が 27%。以下、チラシ、区報 
問２：区内在住者が 95% 
問３：区内在住者のうち、大森地区の出張所管内在住者が 55% 
問４：年齢は、30 代～50 代が多い（合計で 75%） 
問５：全回答者のうち、女性が 63%、男性が 37% 
 

 
 

問６：ふる浜・水辺スポーツ広場はどれくらいの頻度で利用しますか？ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
問７：利用したことがない理由は？ 

存在を知らない（33%）、きっかけがない（30%）、アクセスが悪い（23%）、場所や行き方を知らない（7%） 
 
問８：コロナ禍以降、ふる浜を含めて公園の利用回数に変化はありましたか？ 

増えた（21%）、減った（37%）、変わらない（43%） 
 
 
 

問９：主に誰と利用することが多いですか？ 
家族（63%）、ひとり（19%）、友人・知人（11%）、サークル・団体（4%） 

 
問 10：ふる浜・水辺スポーツ広場までの移動手段は？ 

自転車（47%）、徒歩（31%）、車（17%）。以下、電車、バス、ランニング、タクシー 

 
 
 
問 11：ふる浜・水辺スポーツ広場で何をして過ごしますか？ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
水（磯）遊びとビーチスポーツ関係（ビーチバレー、ビーチテニス、カヤック・カヌー）で回答者数（1,149

件）に対して 40%程度（454 件）となる。 
休憩（ゆっくりする、お弁当を食べる）が２番目に多い。 
 
 
 
問 13：飲食のために利用した施設を教えてください。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
家庭から持参、園内自販機、周辺コンビニの順に多くなっている。 
自由意見では、店舗の充実、改善を求める意見が 35 件出ている（好評価の声は 2 件） 
 
 

 
 

問 14：ふる浜・水辺スポーツ広場の良いところ、気に入っているところは？ 
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半数程度 

大森ふるさとの浜辺公園・大森東水辺スポーツ広場の利用に関するアンケート結果 概要版 

１．回答者の属性 

２．利用頻度 

３．過ごし方 

４．飲食について 
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問 12：運動の内訳 
ウォーキング 167 
ランニング 84 
体操・ヨガ 37 
カヤック・カヌー 25 
ビーチバレー 25 
ビーチテニス 23 
フットサル 23 
バスケットボール 19 
その他 27 
 

実施期間、方法、回答数 
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「明るく開放的」「ゆっく
りできる」「密にならない」
が多い。 

５．良い点と改善点 

4.運動（体操、ｳｫｰｷﾝｸﾞ、ﾗﾝﾆﾝｸﾞ、球技など） 



 

問 15：ふる浜・水辺スポーツ広場の改善してほしいところは？ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

問 16：ふる浜・水辺スポーツ広場で開催してほしいと思うイベントやプログラムは？ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

「食フェスやマルシェ」「夏祭りや秋祭り」「ビアガーデン」は、多くの公園で行われており、認知度が高く要
望も多い。また、「スポーツ体験・教室」「自然環境プログラム」「クルーズ等のツアー」等、ふる浜・水辺スポ
ーツ広場ならではの取組みが求められている。 
 
 
 

問 17：ふる浜・水辺スポーツ広場に対する満足度は？ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
環境に関すること 

海の水質（改善、水質、検査、匂（臭）い、泳ぐ、きれいに） 35 件 
施設に関すること 

遊具増設 25 件 
日よけ・休憩施設増設（日よけ、陰、日陰、木陰、樹木、休憩、ベンチ等） 23 件 
駐車場・駐輪場増設 14 件 
ドッグラン設置 10 件 

管理に関すること 
利用マナー改善（ゴミ、自転車、酒、たばこ、犬、テントなど） 50 件 
飲食（レストハウス、キッチンカー、コンビニ、カフェなど充実要望 35 件、好評価 2 件） 37 件 
イベント開催（うち花火 11 件） 35 件 
船着場利用増加（水上バス、クルーズ、屋形船など） 7 件 
 

問 15 その他自由記載欄、問 17 満足度理由欄も含めて多いものから 
・利用マナー改善 
・飲食充実 
・日よけ・休憩施設増設 
・海の水質改善 
・スポーツ施設充実（ビーチスポーツ、マリンスポーツ含む） 
・イベント開催（花火、祭り、ビーチスポーツ、マリンスポーツ、食フェスなど） 
・アクセス改善 
・遊具増設 
・ドッグラン設置 
・駐車場・駐輪場増設 
・開園（施設運営）時間の前倒し・延⾧要望（水辺スポーツ広場ナイター利用含む） 
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6.ﾍﾞﾝﾁ・ﾃｰﾌﾞﾙ等の施設を増やしてほしい

7.ﾚｼﾞｬｰ・ｽﾎﾟｰﾂｸﾞｯｽﾞ等が買える施設がほしい

8.飲食機能をさらに充実してほしい

9.利用者同士の距離が確保できるような工…

10.駐輪場を増やしてほしい

11.駐車場を増やしてほしい

12.主要駅からのｱｸｾｽを良くしてほしい

その他

公園面積、利用者数に対してベンチ・テーブ
ルが少ないことが課題。自由意見では、日陰
を増やしてほしいという意見も。 

６．イベントやプログラム 

問 15 の「イベントやプログラムを
増やして」は、回答者数に対して
14%程度であるが、問 16 では複数
回答で 3,135 件（「実施しないで」
「その他」を除く）の回答が得られ
ている。 

７．満足度 
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不満の理由として、 
アクセスの悪さ、駐車場の不足等が挙
げられている。 

理由の記載がある 58 人のうち、「行っ
たことがない」人が 53 人 

８．自由意見（問 18） 

9.利用者同士の距離が確保できる工夫をしてほしい 


